Filius ante diem patrios inquirit in annos.

Est glossa in L. unica in uerbis errore  
Calculi C. de errore Calculi, quæ Calculi  
album pro meliore die usurpatum, Persi  
probat uersiculo, qui est,

Hunc Macrine diem manera meliore lapillo.

Est glossa in L. si creditor in uerbo se p-  
didicisse C. de pignoraticia actione ubi Ac-  
cursius ait (speciem legis qui uolerescere,  
plam legem consulat) an sine culpa se pere-  
ditisse

## ORATIO

didisse probare debet sub iudice lis est. Et  
mox addit uerbum Horati. Est glossa in ca-  
pitulo, prudentes in uerbis ut debere ex-  
tra, de donationibus quæ cirans illud do-  
mini, Beatus est dare, quam accipere, illi  
eo subdit, proinde locum Martialis in Scæ  
uolam probra ingerere quod apud omnes  
esitarer, apud eum uero ederer nemo, uer-  
siculos quos iuuat audire suntij.

Scæuola tu comedis apud omnes, nullus  
apud te

Alterius siccas pocula, nemo tua.

Aut tu redde uices, aut desine uelle uocari

Dedecus est semper sumere, nilq; dare.

Sed quid uniuersas glossas quæ poetarum  
uersibus conditæ sunt retexos? Reliquum  
est, ut & plerosque iuris interpretes poeta-  
rum uersibus in grauibus rerum dissertatio-  
nibus usos esse commonstrem. Cæterum  
ne longius quam supra insticui, in hac ora  
tionis parte uerfer, unū illud in præsentia  
referam, Iason in appèdibus, quas com-  
mentarij Christophori Porci in institutio-  
num libros assuit, in tit. qui, & ex quibus  
causis manumittere non licet in .§. in frau-  
dem creditoru, in quæstionem uocans, an  
in rebus probabilibus ignorantia cense-  
tur, respondet rerum alienarum probabi-

## DE ARTIBVS

libus ignorantia censeatur, responderet regi  
alienarum probabilem ignorantiam existi-  
re posse quod nemo regi alienarū, nisi ad i-  
tū pertineant, curiosus esse debeat, unde, in-  
quit, & illud est Terentii in Heautonitum.  
Tatum a tua re oīj tibi est, reliqua nostis.  
En habetis optimi auditores cur nam poe-  
tarum lectio iurisconsulto utilis esse queat,  
siquidem ex illis, exemplo tam veteruni,  
quam recentiorum iurisconsultorum cau-  
sarum etiam firmamenta comparare po-  
test. Postulat orationis ordo, ut & illas  
duas philosophiae partes, quarū una, quia  
naturæ a secretis quodammodo est, & φυσική  
altera, quia mores informat, θεῖα appellata  
iuris candidato usui fore doceā. Et & φυσική  
quidem iurisconsulto prodest, quod iuri  
consulto frequenter in ueneficos orationis  
impetus dīrigendus est, in quos frigide &  
ridicule dixerit, nisi quibus rebus uenena  
parentur, quomodo homines enēcent ex-  
ploratum habeat. Ut uero exploratum ha-  
beat, & φυσική auxilio fuerit. Non sibi con-  
stabit iurisconsultus, si in mulieres, quæ par-  
tus medicamentis abegerūt, orationis mu-  
cro stringendus sit, nisi ex τῷ φυσικῷ adi-  
uis quibus modis id fieri possit & an fieri ua-

leat ex

## ORATIO

Icat exprompsit. Sic Cicero in oratione  
pro Clueuo non unquam tam diserte, tam  
prudenter Oppianicum uenefichū pera-  
gere potuisse, si non philosophiæ quoque  
eius, quæ rerum causas inquirit & docet,  
gnarus fuisset. Quæ oratio adeo posterua-  
ti placuit, ut iurisconsultus in titulo de poe-  
nis honorificam mentionem eius facere nō  
deditgetur? At si in homicidas deronan-  
dum sit, o quam sudabit iurisconsultus, si nō  
cur ex uulnere illato aliquis perierit rationi-  
bus e Philosophia naturali de promptis do-  
cere potuerit, glo. in L. prima C. de emē-  
datione seruorū differit. Quod si quis ser-  
uum alienum occiderit, eum legi Aquilæ  
obnoxium teneri, nisi probare queat, ser-  
uum illum ex uulnere non obñsse, id uero  
quomodo probare poterit homo eius phi-  
losophiæ partis quæ rerum archana scruta-  
tur penitus ignarus? Hic locus de philoso-  
phia τῇ φυσικῇ mihi paucis attingēdus suic-  
uit & alia quæ adhuc mihi dicenda incum-  
bunt, pro dignitate expōnere possim, pro-  
ximum uero est, ut ostendam & alterā phi-  
losophiæ partem, quæ ad mores singēdos  
conferat, futuro iurisconsulto oppido fru-  
giseram fore. Principia iuris Civilis scien-  
tiā rem sanctissimam esse cōstat L. prima.

D

## DE ARTIBVS

ff. de uarijs & extraordi. cog. Proinde & eos qui ei præsumunt, sancte integre & morate uiuere decet, ne professionem adeo sanctam, malis suis moribus de honestent et de decorent. At quinam iurisconsultus se optimis moribus exornare potest, hoc est honeste uiuere, alterum non laedere, nam ita mores hominum format Philosophia illa  $\alpha\kappa\iota\kappa\alpha$  qui hanc philosophiæ partem, que mores fingit, uel extremis labris, ut dicitur, attigit nunquam: nō minus profecto hoc facere potest (si modo prophana cū sacris conferre licet) atque is Christianam uitam instituere ualeat, q̄ eos libros, qui ad Christianismum informant, nec ipse legit unq̄ nec ab alij sibi enarrari audiuuit. Hincipio uul comperimus, quam spource, quam illiberaliter, quam moleste uiuatur a iurisconsultis  $\eta\varsigma$ , qui illa Philosophiæ partem, quā Socrates e cœlo deuocasse fertur, contemptra, illotis quod aiunt pedibus, ad sanctam illam iuris professionem inuolarunt. Accedit  $\eta\varsigma$  quod cum  $\tau\omega\lambda\iota\pi\iota\alpha\varsigma$  una sit Ethicæ pars, quid obsecro iurisconsultus Reipubli ex clavo admotus, in Repub. se dignum fecerit, qui neq; ea quæ Plato, neq;  $\eta\varsigma$  Aristoteles  $\tau\omega\lambda\iota\pi\iota\alpha\varsigma$ , scripsere, diligenter illime erlegerit & tenuerit. An domini com mode

## ORATIO

modo administrare poterit, si  $\tau\omega\lambda\iota\pi\iota\alpha\varsigma$  autipse non legit, aut nec ab alijs recte tractari uidit? Nemo opinor hoc dixerit, Nec igitur  $\tau\omega\lambda\iota\pi\iota\alpha\varsigma$  pro eo ac decet aliquis quiuerit, nisi uel in illorū libris uer satus sit, qui politiæ rationes docent, uel apud eos egit, q̄ ea que in libris  $\tau\omega\lambda\iota\pi\iota\alpha\varsigma$  scripta sunt, factis in Repub. præclaris ostendunt. Taceo hic quod iurisconsulto illius non, de æquo, bono, honesto, iusto, iniusto, siue causas agat, siue consilij suet alios dicendum est. Quid enim est aliud iurisprudentia, quam iusti & iniusti scientias L. q. ff. de origine iuris. Proinde plerique iurisprudentiam partem philosophiæ illius quæ a moribus formādis nomine habet; existerunt. At uero unde  $\eta\varsigma$  qui boni, honesti rationes deriuabit, nisi ex Platoniis legibus, nisi ex libris Ethicis Aristotelis, ex quorum scriptis ueteres iurisconsulti multa adeo depromperunt. Postremo cu saepe necessitas, quæ, ut in proverbio est, fenijs caret, & telum est acerrimū urgeat, ut quo Reipub. status in tranquillo sit, improbos acculemus, uituperio afficiamus, probos laudemus, defendamus. Ad utrumlibet horum pro decoro tractandum, plurimum, in illa philosophiæ parte quæ Ethice

Dij

## DE ARTIBVS

dicitur, elaborasse profuerit. Hinc enim & uirtutum rationes, propter quas homines laudibus ornamus, hinc uitiorum scaturientes quorum ergo homines insectamur, fluunt. An uero putamus Ciceronem in Verrem, in Vatinium tam uehementer, tam prudenter dicere potuisse, si non ex moralis Philosophiae libris, uitiorum formas tam probe perdidicisset? An tam splendide, tam diserte Archiam poetā laudibus tollere possemus exultimamus, nisi uirtutum genera ex Ethices monumentis hausisset? quod si hęc mea argumenta alicui nō faciunt fidem, ut credat philosophiā tam moralem, quam naturalē iuris consulto prodesse, huic sūdem faciat ipse Cicero, & ipse iuris Ciuitatis callentiss. qui in pluribus libris & epistolis restatur dicendi facultatem, quā iurisconsultū ext̄nctio dicam an ~~ex~~ suā esse affirmāt, ex intimis sapientiæ fontibus fluere, & hoc nomine quondam eosdē fuisse, qui & morum & dīcēdi p̄cepta traderēt. Sed iam tempus est, ut ad id quod in extrema orationis parte mihi dicendum sumpt̄ ueniam, nimirum tam Latinæ, quam Græcae linguae peritiam futuro iuris consulto admundū & utilem & necessariam existere. Atq; hi oratos uolo eos, qui partim temporum iniuria,

## O V A T I O

Inuria, partim p̄ceptorum inopia neu-  
trum harum linguarum perdiscere potue-  
tunt, ne ægre ferant, me has linguis iuuen-  
bus commendare. Non enim id à me eo  
animo fieri, ut senes in ordinē redigam, sed  
ut quam compendiosa uia ad iuris Ciuitatis  
studia utriusq; lingue uiatrico instructi, per  
ueniant, ostendam, sed ad rem. Hoc uobis,  
qui Pandectarum libros euoluistiis explo-  
ratum arbitror legū sermone nihil latinius,  
nihil teritus, nihil politius uel dici uel exco-  
gitari posse. Quod si quibus Pandectarum  
libros adhuc per se atatem adire non licuit,  
h̄ ex Laurentio Valla, qui in omnium ma-  
nibus teritur, haud dubie didicerunt, quid  
de illis libris, quantum ad sermonis cultum  
attiner, statuendum sit. Nam is in libro ele-  
gatiarum tertio scribit se relegisse quinqua-  
ginta pandectarum libros cum quadam ad-  
miratione, adeo ut primum nescierit, utrū  
diligentia ne an grauitas, prudētia an equi-  
tas, sciētia rerum, an orationis dignitas p̄ae-  
ster, & maior laude digna esse videatur. Et  
prisci, ut idē inquit iuris consultus quales,  
quanticq; in eloquendo fuerint, iudicare  
non possumus, quippe quorum nihil legi-  
mus, his autem qui inter manus uerfan-  
tur, nihil est mea sententia, quod addi ad-

D 17

## DE ARTIBVS

mixtum possit, non tam eloquentiae, quam quidem materia illa non magnopere patitur, quam latinitatis atque elegantiae, sine qua omnis doctrina cæca est, & illiberalis præsertim in iure Ciuiili, hæc ille. At uero cum tanta sit in legum Ciuiilium libris elegia & nativa sermonis p[ro]prietas, quinā obsecro iuris Civilis studijs destinatus, & omnini elegantiae, omnis latinitatis ignarus, aut per se ad plenum leges intelliget, aut usq[ue] alij intelligent efficere potest. An q[uod] Atticæ linguae nō prorsus gnarus est, Demosthenis, Platonis, Luciani libros recte assequeatur, aut ut alij assequantur effecerit? An linguae Hebraicæ non satis peritus biblia Hebrew probe intellexerit? An, ut & ad vulgares linguarum Dialetos ueniam, qui Calice sonare nō exacte potest, Gallorum scripta exakte interpretabitur? Num qui Germanorum linguam non absolute calleat, ea quæ a Germanis uel eloquuntur, uel scripta extat, absolute assequetur? Breuiter an quis scripta qualis qualis tandem linguae cuius nō ad unguem peritus est, intellectu comprehendet, nemo, ut mea fert opinio, nisi Miroch illo Lucianico stupidior sit, hæc afflamarit. Nec igitur iuri Ciuiili destinatus exerceat & adamullum leges intellexerit, si latini sermonis

## ORATIO

sermonis nitorem, quo illæ scriptæ sunt, nō adamullum perspectum habet. At hic reclamabit aliquis, ergo Accursius, Barholus, Baldus, & si qui sunt alij inter illos interpretes iuris in legum abstrusa nō penetrarunt unquam, quippe qui id quod in confessio est, linguae latine munditiem sibi non comparari. Audi tu, ego quamuis per ætatem de tantis uiris fortassis pronuntiare non possum, nec, si possem, in tanta a me dissentientium varietate facerem, quod id mihi inuidiosum nec minus superciliosum in me esse possit, tamen quando hac mea oratione, aliud specto nihil, quam ut prima discendentium iuuentur studia, non tam iudicis, quæ coniectoris personam in me recipiam. Et paucis dico Accursium, Bartholum, Baldum, & alios huius gregis interpretes, linguae latine ignaros non quidem in legum omnium exegesi hallucinatos esse, id quod partim ingenii felicitate, qua olim non parum multi iuris consulti effloruerūt, accidit, partim labore infatigabili & improbo, qui cum omnia, ut Poeta ille inquit, vincat, legum quoq[ue] difficultates in plenisque literarum latinarum ignaris expugnauit. At multo felicius, multo labore minori, scilicet illa ingenia legū adita recludere po-

D iii

## DE ARTIBVS

tuisse, si naturae foelicitati, usus quoque literarum latinarum accessisset, citra omnes ambages existimo. Sed cum temporum iniuriae latini sermonis peritia tam praelaris ingenijs negaretur, o quasæpe in Sole, utin pro uerbio est, caligarunt & noctem, ut inquit Seneca, in oculis gestarunt: tum quam sepe in legum interpretationibus, propter latine linguæ ignorantiam, transuersi in nescio quæ alegibus aberratam sensum, abrepti sunt. Exempla hic referre opus non est, qui uollet Budei, Alciati, Zafri procerum iurisconsultorum nostri seculi scripta elegantissima euoluat, & exempla plura quam in uictissimis barbarie patronis gratum exister, reperiit. Adhæc Cicero proprietatem sermonis iurisconsultis peculiarem esse debere, affirmat. Quid uero aliud est sermonis proprietas, quam latini sermonis mundicias & castimonia? hanc dicendo iurisconsultus non unquam ruerit, qui non eam a puero excoluerit, perdidiceritqz. Quid uero hic cōmemorem, quod iurisconsulti, qui latine loquuntur, citius legum intelligentiam in auditorum animos transfundunt, quam qui adeo barbare dicunt, ut Gotthum quendam dicere credas? Quis enim non citius intelligit eum, qui bellum, quam qui guerrā adesse, qui

## ORATIO

esse, qui inducias datas, quam qui Treugam concessam dicit. Quis non citius adsequeretur, quid proscripti, quid præconio civitatis sint, quam quid banniti existantur, quid retorquitio significet, citius auditor intellexerit, quid sit exscribere, describere, exemplum sumere, quam ut plerique loquuntur, exemplare, prius intelligitur quid sit exemplum recognitum, quam quid exemplatur, collationatum existat. An non uero quis citius intelligat, si dicam stipulatio disiunctiva est, quam si stipulatio alternativa est, dixeris? Mirū, nisi quis prius intelliget, quid sit legibus soluere, quam quid dispensare, quid thema & propositum uel species legis sit, quam quid casus existat. Emoriar, si non prius iuuensis perceperit, quid profiteari sit, quam insinuare donationem. Quid sit æquus, quid iniquus iudex, quam quid fauorabilis & non fauorabilis. Sed hic q̄lpiā cui latini sermonis elegatia nauæ est, obstrepuerit. Vin'tu uocabula in scholis iurisconsultorum recepta e suo loco mouere & tolere? Auditu, nihil est quod malim, q̄ cum omnia studia pristino nitoris restitura sint, iuris quoque Civilis studium in pristinum gradum restitui, sed quando plerique qui hoc nostro seculo iura profitentur, præter

Dv

## D E A R T I B V S

barbara ista uocabula, in prōptu non habent uilla, boni cōsulendum erit, si quas a suis praeceptoribus didicere uoces, auditōribus communicent. Cæterū iuuenes, qui ista tempestate, qua omnes bona literā efforuerunt, iuri Ciuiili se addicūt, paululū elegantioribus uocabib⁹ assuefieri uelim, ut aliquando ubi senes nostri, eis lāpada, quod atunt, cursu tradiderint, studia iuris in luce ueterem reuocari queant. Porro quod Alexander de Imola quodam loco, eum non inter iurisconsu⁹tos numerandum putat, qui non in ore habeat uoces iurisconsultis assuetas, hoc est, (sic enim ego intelligo) qui non communī barbarie cum alijs fruatur και βαρβαριη, mea quippe sententia, perridiculum eit, quando consuetudo laune loquentium digna sola sit, quæ a nūlo non exprimatur, sed illi uiro, quando barbaro seculo florens aliter sentire quam barbare non potuit, condonandum est. Sub hæc, latinæ linguæ perititia, hoc quoq; commodi iurisconuict⁹ apportat, ut qui ea imbutus est, syncerius et sc̄ilicet h̄ira doceat. Qui enim latinam linguam docti sunt, hac sere ratione in legum exegesi utuntr, primo omnium speciem legis auditorib⁹ enarrant, deinde usum legis ostendunt, qd enīm

## O R A T I O

enīma refert te plusquam Myriadas legum in munerato habere, si nullius usum certū teneas. Postremo, quibus argumentis noꝝ motheta aliquis utatur, quibus orationis flosculis lascivias, indicant. Tum si quid in interprete aliquo primæ classis adnotatum est, quod ad legem faciat, id in loco, & comode adducunt. Quod si exempla huius rationis docendi leges requiritis, consultite ea quæ uel Zasius uel Alciatus latine linguæ callentissimi in leges scripsere, & mea uera dixisse competeretis. At scholasticum, inquit, hoc dicē di genus est, recte scholasticū aīs, & quod Schololis, meo quidem iudicio non male congruat. Nam illud quod a plerisque in Scholis receptum est, ut tunc quisque suo officio se egregie defunctum ardaretur, si uel plus minus mille leges una hora effundat, uel si quod Italis placere video, in interpresibus magis quam in legibus illustratis desudet, non damno quidem, sed prius illud docendi institutum memoriam potius interpres ostentare, q; auditoris progressum nauare uidetur, quando fieri non potest ut auditores tot leges meminisse aut possint, aut uelint. Posterior uero docendi ratio temporis extrahēdo inuēta esse appetat. Sed quid hæc moueo, aut curio, in docen-

## DE ARTIBVS

do rationem, quæ cuique optima esse vide-  
tur, per me licet sequatur. Sed ut eo quo di-  
gressa est oratio mea redeat, linguae latine  
cognitionem cum ad alia multa, tum ad sin-  
cere & commode docendas leges condu-  
cere dixi, id quod & restatur Cicero, dum  
Seruum Sulpitium hac gratia eloquentia  
quæ latini sermonis nativa puritas est, as-  
sumpsisse scribit, ut ius Civile facile possit  
ueri. Hoc quid aliud est, quam ius Civile  
apte docere? Nec frustra idem Cicero, Scœ-  
uolam præclarum quoque iurisconsultum  
laudat, qd oratione limatus fuerit, de quo  
illud dicere solitus erat, Scœuolam iurisper-  
itorum eloquentissimum, eloquentium iu-  
risperitissimum existere. Cur orator ille elo-  
quentiam in Scœuola laudibus ornaret, si  
non ea oratori apprime necessaria & utilia  
foret, quando stultum est aliquid in aliquo  
laude tollere citra quod quis facile minus  
suum ueri possit, nec aliquid emolumenii  
alicui addat. Nec idem Cicero Cathones  
iurisperitissimum, in dicendo præstantili-  
mum fuisse scripsisset, si nihil momenti, lan-  
næ linguae cognitione iurisprudentiae adiun-  
geret. Sed quid ueteres iurisperitos tantum  
recenseos sunt & nostro seculo Scœuole,  
Sulpitij, Cathones, inter alios uero, (nam  
omnes

## ORATIO

Omnes nominare longū esset) eminet Gu-  
lielmus Budeus, Alciatus, Vdalricus Za-  
sius, de primis duobus, non ita multo post  
dicam, de postremo hic locus exigit, ut co-  
memorem. Quanta uero dicendi sciencia  
Zasius præstet præter discipulos suos, qd eo  
Friburgi iura publice frequenti auditorio  
profidente præceptore usi sunt, scripta qd  
eius elegatissima, terassisimacq declarat. Nec  
mihi credibile est, uirum illum tantis uigi-  
lis, tanto sudore, tanto scribendi tædio, nō  
enim aliter hoc sacrum confitat, ut Græcis  
in proverbio est, illam suam latini sermo-  
nis puritate veneremq redempturū fuisse,  
si non eam ad iura Ciulia, & necessariam  
& commodam intellexisset. Superest, ut &  
Græcanicæ literaturæ cognitionē iuris Ci-  
uilibus candidato oppido necessariam iuxta  
utilem esse ostendam. Primo omnium bo-  
nam partem legum Ciuilium quas in Pan-  
deictarum libris consutas habemus, e Græ-  
corum Platonis, Aristotelis, Demosthe-  
nis, Homeri denique libris collectas, tam  
manifestum est, quam quod manifestissi-  
mum. Iam quamuis περὶ τὰ ἀλογα non  
conducit, tamen mire leges intelligibiles  
reddit, e quibus fontibus emanarunt, com-  
petum habere. Tum quod nō raro riui

## DE ARTIBVS

tantum legum in Pandectas deriuati sunt,  
cū in ipsis authoribus, omnia pleno fluat  
alueo. Tum quod in nostris codicibus plaz  
tūc glaucas Græcis legibus vacuas relictas  
comperimus. Quid igitur hic fecerimus,  
ubi uel leges non integræ, uel prouersus ex/  
punctæ inueniuntur? num diuinare potue  
rimus; id quod Accursius subide in studio  
habet, quid aut relictum, aut omissum sit,  
si non ipsos authores e quibus leges decer  
pse sunt legerimus. Sed agite, exemplis aga  
mus. Callistratus iurisconsultus in titulo Pa  
dectarum de nundinis, negotiatores & a/  
gricolas, & si quod aliud genus hominum  
est, quod exportat & importat merces, ci  
uitati bēne constitutæ utiles esse ex Platone  
probat. Verum hic locus in exemplaribus  
nostris desideratus fuit, nec facile quid sibi  
Callistratus uelit intelligi posset, nece quo  
Platonis libro descriptus esset, facile sciuisse  
mus, si non Andreas Alciatus alter nostrus  
seculi Sulpitius, locum istum ex libro Plato  
nis de legibus secundo restituisset. Est pri  
terea in lege secunda in Pandectis de legi/  
bus finitio legis ex oratione Demosthenis,  
quam in Aristogitonem habuit inserta, iā  
nescio quorū annis locus ille ex qua Demo  
sthenis oratione de promptus esset, penitus  
ignotus.

## ORATI

Ignotus fuit. Denique Budeu  
& linguarum et bonarum literaru  
unde hic locus e Demosthene c  
set, commonstrauit. Accedit I  
urisconsultus Græcae linguae p  
locum aliquem ex Græcis authori  
decitis adduci uideat, mox totus  
midiatus locus hic transscriptus sit.  
id quod etiam multum opis ad ini  
legem suppeditat. Sic ut modo  
lustratus in titulo de nundinis Græc.  
Platonis uerba latina fecit, sed is q  
uem legerit, facile uider, quam ple  
ita dicam, orationis flumine illuc on  
uberent, longe enim Plato fusiū istu  
cum tractat, quam a iurisconsulto tract.  
qui ut breuitati, sic em coniūcio, consule  
ea tantum quæ pro se facerent, e Platone  
cerpsit. Verum lector, qui illa a Callistrati  
transposita legit, minus quid sibi illa lex de  
mercatoribus uelit intelligit, quam si in PLA  
tone ipso ubertim tractata omnia legerit.  
Hoc quoque in lege secunda de legibus, in  
finitione legis e Demosthene trasumpta ac  
cidit, fusiū enim & plenius omnia Demos  
thenes, legis definitionem instruxit, quam iu  
risconsultus in lege non raro iam a me ad  
ducta instruit: & quid sibi finitio legis uelit,

## E A R T I B V S

Iligitis, qui e fonte eam haurit,  
i riuulo contentus existit. Con-  
iurisconsulto linguae Græcae co-  
ad hęc, ut ipse met suis oculis, qui  
fidei, quam alterius adhibetur col-  
An loca Græca a iurisconsultis in  
arum locis in linguam Romanam  
i, sarta recta, quod dici solet, sint,  
mutilla & pēt̄pa deprehēdet mox  
fontes cōtenderet, ne quid sit quod  
sum remoretur. Et est hęc nō uul-  
ausa, ut mihi uidetur, ob quam Gre-  
ciāns, qui se iuris Ciuilis studio desit  
diligentissime amplexari, exosculari  
at. Sed quid futurum est, si Græca lin-  
ignores, & in ultimos Codicis libros  
cidas in quibus tot Græcae uoces sunt,  
et uix tot noctu as Σιοβόλας Athenis fuisse  
crediderim. Hic sane non plus preciū ope  
refeceris, quam si in Hebreā biblia incidas,  
Hebreæ linguae ruditis. Et ut illarum uocū  
ignorantia in foro in agendis causis tibi pa-  
rum obesse queat, quanquā hoc nondum  
prosulsi mihi persuasum est, quid enim fa-  
cier in foro uerborum, quibus res appetet  
imperitus, nēpe hoc quod canis in balneo,  
tamen si interpretis fungaris munere, ridi-  
culum dicā, an ignominiosum erit, te pro-  
rolitis

## Q R A T I O

rostris, magna professum, uoces eius pueris  
hoc felicissimo seculo, lingue Græcae gna-  
ris, cognitas, prorsus ignorare. Olim Pu-  
blius cōsul, qui se iurisconsultū uideri uole-  
bat cū nihil minus esset, tanq testis interrogata  
tus, cū se nihil scire respondisset, Cicero, ut  
erat facetus in eius imperitiā iocatus, dilce,  
quæso ait, forsū de iure te interrogatū pu-  
tas. An non etiam credimus talia sconna-  
ta nobis, si non in os, at clam obiectum iri.  
Disce tu iurisconsulte, pene aliter dixeram,  
drius quid uoces sint, quibus adeo iuris uo-  
lumina reservat̄ sint, quam te rerum Ciui-  
lium doctorē profitearis. Nec iniuria hoc  
audiunt isti uocum contemptores, natura  
enim ita comparatum est, ut rerum scientia  
citra uocum cognitionē constare non pos-  
sit, siquidem cum principe Philosophoru-  
teste Aristotele, uoces rerum symbola sint,  
uocibus non perspectis, & in rerum, quare  
uoces signa sunt & notæ, cognitione hal-  
lucinemur, oportet. Quomodo igitur per  
Deum immortalē legem intelliges; si no-  
uerba qbus lex uititur intelligas. Quod si re-  
rum cognitionē, citra uocum intellectum co-  
sistere potest, quo ore, qua fronte Labeo iu-  
risconsultus se plerosq; iuris nodos uocum  
origine & ratione, non secus ac bipenni-